ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TÂN AN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND Tân An, ngày 16 tháng 11 năm 2023

V/v giới thiệu 01 tập thể

gương điển hình tiên tiến

trong phong trào thi đua

“Gia Lai chung sức xây

dựng nông thôn mới”

Kính gửi: Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện Đak Pơ.

 Thực hiện Công văn số 08/VPĐP-NTM ngày 13/11/2023 của Văn phòng

Điều phối nông thôn mới huyện Đak Pơ về việc đề xuất điển hình tiên tiến trong

phong trào thi đua “Gia Lai chung sức xây dựng nông thôn mới”, UBND xã Tân

An giới thiệu 01 tập thể gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Gia

Lai chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn xã như sau:

 Qua ra soát, đánh giá và lựa chọn gương điển hình tiên tiến trong xây

dựng nông thôn mới, UBND xã Tân An đề xuất 01 tập thể: Cán bộ và nhân

dân thôn Tân Phong”, đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Gia

Lai chung sức xây dựng nông thôn mới” tại xã Tân An.

(Có báo cáo thành tích kèm theo)

 Vậy UBND xã Tân An kính gửi Văn phòng Điều phối nông thôn mới

huyện quan tâm, xem xét./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Lưu: VT, ĐCNN.
CHỦ TỊCH

Lê Kim Ngọc

UBND XÃ TÂN AN

THÔN TÂN PHONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tân An, ngày 16 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO THÀNH TÍCH

GƢƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN TRONG PHONG TRÀO THI ĐUA

“GIA LAI CHUNG SỨC XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI”

Tập thể: Nhân dân và cán bộ thôn Tân Phong, xã Tân An,

 huyện Đak Pơ

(Kèm theo Công văn số 328/UBND ngày 16/11/2023 của UBND xã Tân An)

 I. THÔNG TIN CHUNG

  Thôn Tân Phong, xã Tân An, huyện Đak Pơ được thành lập năm 2006, có

vị trí nằm ở trung tâm xã Tân An, thuận lợi trong giao thương với các khu vực

lân cận. Phía Đông giáp thôn Tân Tụ, phía Tây giáp thôn Tân Hội, phía Nam

giáp Sông Ba, phía Bắc giáp thôn Tân Hòa và thôn Tân Hiệp xã Tân An.

 Thôn Tân Phong có tổng diện tích tự nhiên là 432ha, trong đó diện tích

đất sản xuất nông nghiệp 332ha, chiếm 76,9%. Trên địa bàn thôn tổng số có 371

hộ dân ứng với 1.313 nhân khẩu, trong đó hộ nghèo chiếm 2,69% (10/371 hộ),

hộ cận nghèo chiếm 1,34% (05/371 hộ). Hơn 90% hộ dân sinh sống chủ yếu

bằng sản xuất nông nghiệp, cây trồng chủ yếu là cây mía nguyên liệu, cây lúa và

cây rau các loại.

Với vị trí địa lý thuận lợi, hệ thống đường giao thông được quy hoạch xây

dựng kiên cố, dễ dàng giao thương với các khu vực. Công tác quy hoạch sử dụng

đất chi tiết. Nguồn nhân lực lao động dồi dào. Tình hình an ninh chính trị, trật tự

an toàn xã hội ổn định. Thời điểm hiện tại thôn Tân Phong được đánh giá là một

trong các thôn  phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ổn định nhất của xã Tân An.

Tuy nhiên thôn vẫn còn gặp một số khó khăn như: Hơn 90% dân số thôn

Tân Phong sinh sống bằng nghề làm nông, cây rau xanh là một trong các loại

cây trồng chủ lực ở địa phương nhưng đầu ra sản phẩm không ổn định, giá cả

bấp bênh, chưa xây dựng được thương hiệu, ảnh hưởng đến kinh tế của người

dân địa phương.

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƢỢC

1. Công tác tuyên truyền:

Thực hiện Kế hoạch số 139a/KH-UBND ngày 07/10/2022 của UBND

huyện Đak Pơ về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đak Pơ chung sức xây

dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày

25/10/2022 của UBND xã Tân An về việc triển khai thực hiện Chương trình xây

dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Tân An, Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày

13/3/2023 của UBND xã Tân An về việc triển khai thực hiện các tiêu chí chưa

đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn xã Tân An, cán bộ thôn Tân Phong đã

thường xuyên thực hiện tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn thôn để hiểu rõ

về mục đích, nội dung và ý nghĩa của Phong trào thi đua và chương trình xây

dựng nông thôn mới. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Băng rôn, Pano, các

trang mạng xã hội Zalo, Facebook, lồng ghép các buổi họp thôn, sinh hoạt của

các tổ chức chính trị - xã hội để tuyên truyền công tác xây dựng nông thôn mới

đến từng hội viên các Chi hội.

Phong trào thi đua đã tạo được sự chuyển biến nhận thức sâu sắc trong

nhân dân và đã huy động được sức dân, người dân đã trở thành chủ thể cùng

chung sức, đồng lòng bắt tay vào việc xây dựng nông thôn mới, đặc biệt xây dựng

cơ sở hạ tầng nông thôn trên địa bàn.

2. Những kết quả nổi bật đạt đƣợc:

Hưởng ứng phong trào thi đua “Gia Lai chung sức xây dựng nông thôn

mới” trên địa bàn huyện Đak Pơ. Nhân dân và cán bộ thôn Tân Phong, xã Tân

An, huyện Đak Pơ đã nhận thức rõ hơn về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của

phong trào thi đua trong thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới và đã

phối hợp thực hiện hiệu quả các phong trào như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “con đường hoa -

hàng rào xanh”; “ngày thứ 7 tình nguyện”; “Ngày chủ nhật xanh”; “Chiến dịch

làm cho Thế giới sạch hơn”, “nông dân thi đua sản xuất kinh tế giỏi” … tạo sự

chuyển biến trong phát triển kinh tế - xã hội, đời sống vật chất và tình thần của

người dân được nâng lên.

 Đặc biệt, để triển khai hiệu quả phong trào, cán bộ và đảng viên, nhất là

người đứng đầu đã nêu cao vai trò và trách nhiệm của mình, gương mẫu đi đầu

trong quá trình thực hiện và hưởng ứng các hoạt động, phong trào triển khai trên

địa bàn. Đồng thời, nhân dân trên địa bàn thôn Tân Phong có tinh thần truyền

thống đoàn kết, tương thân tương ái giúp nhau trong cuộc sống; các tổ chức

đoàn thể chính trị xã hội có tinh thần trách nhiệm cao, luôn đoàn kết, nhất trí cao

trong mọi hoạt động, nhiệm vụ của thôn; mọi công việc đều được đưa ra bàn bạc

và dân chủ công khai.

 Xác định nhiệm vụ và quyết tâm thực hiện thắng lợi Chương trình xây

dựng nông thôn mới, có cơ sở hạ tầng phát triển, giao thông sạch - đẹp, đi lại

thuận lợi, không lầy lội vào mùa mưa, cán bộ thôn Tân Phong đã phân công

nhiệm vụ cụ thể từng người, tích cực đến từng gia đình gặp gỡ, trao đổi, vận động

và giải thích cơ chế, chính sách hỗ trợ của Nhà nước, mục đích xây dựng nông

thôn mới là cho người dân hưởng lợi, vận động người dân góp của, góp công sức

chung sức xây dựng thôn có cơ sở hạ tầng ngày một phát triển và nâng cao đời

sống nhân dân, giai đoạn 2021-2023 đã đạt được một số kết quả như:

 - Công tác vệ sinh môi trường nông thôn là vấn đề nhứt nhối trên địa bàn

xã Tân An nói chung và ở thôn Tân Phong nói riêng. Xuất phát từ tình hình thực

tế ở địa bàn thôn không có đơn vị tổ chức thu gom rác thải sinh hoạt, xảy ra tình

trạng bà con nhân dân vứt rác bừa bãi ra môi trường gây mất vệ sinh và làm mất

mĩ quan nông thôn. Ban thôn Tân Phong đã tham mưu Chi bộ thôn vận động

thành lập tổ thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn thôn.  Tổ thu gom rác thải

sinh hoạt đi vào hoạt động từ năm 2021, khi mới thành lập Tổ chỉ thực hiện thu

gom trên địa bàn thôn với 298 hộ. Nhận thấy mô hình hoạt động hiệu quả, hiện

nay được sự giúp đỡ của Đảng Uỷ - HĐND - UBND – UBMTTQVN và các

đoàn thể xã Tân An, đã tạo điều kiện để Tổ thu gom rác thải thôn Tân Phong mở

rộng địa bàn thu gom tại 6 thôn (là những thôn không được Đội Công trình Giao

thông huyện thu gom rác thải) với tổng số hộ  950 hộ, góp phần giải quyết tình

trạng vứt rác bài bãi ra môi trường trên địa bàn xã Tân An.

- Vận động nhân dân trong thôn đóng góp tiền và ngày công cùng với

nguồn kinh phí hỗ trợ của Nhà nước thực hiện cứng hóa đường giao thông nông

thôn bằng bê tông xi măng với chiều dài 812m, tổng số tiền và ngày công quy ra

tiền là 105.354.000 đồng. Ngoài ra, Ban thôn còn vận động thành công người

dân hiến đất với diện tích 240m
2

để mở rộng mặt đường giao thông nội đồng

rộng 6m. Vận động góp tiền thực hiện mở rộng, nâng cấp thực hiện cấp phối

đường ruộng dân quân, chiều dài 100m với tổng kinh phí 20.000.000 đồng giúp

người dân đi lại và vận chuyển hàng hóa thuận tiện, không  lầy lội vào mùa

mưa.

- Vận động chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tham gia sản

phẩm OCOP, đến nay đã có 01 sản phẩm được cấp giấy chứng nhận sản phẩm

OCOP 3 sao và 04 sản phẩm đã tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP

năm 2023, góp phần đạt chỉ tiêu 13.2 trong xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Vận động nhân dân góp tiền cùng với nguồn quỹ tích góp của thôn thực

hiện sửa chữa nhà sinh hoạt cộng đồng thôn, tu sửa cổng chào khu dân cư văn

hóa thôn với tổng số tiền là 43.481.000 đồng, đảm bảo cho công tác sinh hoạt

của người dân trên địa bàn.

- Phối hợp với UBND xã vận động 02 hộ dân tham gia Dự án hỗ trợ xây

dựng nhà màng sản xuất rau an toàn. Hiện nay, nhà màng đã đi vào sản xuất với

quy mô 2.000m
2
. Đồng thời, rà soát và đưa vào quy hoạch 50ha đất sản xuất

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại thôn Tân Phong, nhằm đưa khoa học,

công nghệ, kỹ thuật tiên tiến vào sản xuất để nâng cao thu nhập cho người dân.

- Vận động 35 hộ chăn nuôi có chuồng trại chưa hợp vệ sinh thực hiện di

dời hoặc xây tường che chắn chuồng trại, xây hố chứa phân... góp phần bảo vệ

môi trường và đảm bảo mỹ quan nông thôn.

- Vận động nhân dân đóng góp tiền và từ nguồn quỹ tích góp của thôn

thực hiện lắp đặt hệ thống điện đường chiếu sáng (153.050.000 đồng) và kinh

phí sửa chữa hàng năm (24.174.000 đồng). Hiện nay, 100% các tuyến đường

dân cư có điện đường thắp sáng đảm bảo thường xuyên.

 - Vận động nhân dân trong thôn tích cực tham gia phong trào xây nếp

sống văn minh, gia đình văn hóa, xây dựng và giữ vững danh hiệu khu dân cư

văn hóa. Hiện trên địa bàn thôn có 321/371 hộ gia đình đạt chuẩn gia đình văn

hóa, đạt 86,5% so với tổng số hộ; trong đó có 50 hộ gia đình đạt danh hiệu gia

đình văn hóa ba năm liền. Vận động kinh phí tổ chức phong trào văn hóa văn

nghệ thể dục thể thao trên địa bàn thôn với số tiền 7.700.000 đồng, góp phần

đưa phong trào văn hóa văn nghệ thể dục thể thao trên địa bàn thôn ngày phát

triển, đời sống tinh thần người dân được nâng cao.

- Ban thôn vận động nhân dân đóng góp được 4.000.000 đồng cùng với

kinh phí hỗ trợ của Nhà nước lắp đặt 02 camera an ninh trong thôn, góp phần

đảm bảo an ninh trật tự địa phương.

 Ngoài ra, Ban thôn còn triển khai vận động nhân dân thực hiện một số nội

dung và đạt được kết quả như:  Có 96% người dân tham gia bảo hiểm y tế, có

94,6% (351/371 hộ) hộ gia đình có nhà tiêu hợp vệ sinh, tỷ lệ  hộ nghèo giảm

còn 2,69% (10/371 hộ)…

Để đạt được những kết quả đó, cán bộ thôn Tân Phong đã tích cực trong

xây dựng, triển khai đồng bộ các giải pháp và sự nhiệt tình hưởng ứng của nhân

dân thôn Tân Phong đã chung sức xây dựng nông thôn mới tại địa phương, giải

pháp cụ thể:

Thứ nhất, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người cán bộ thôn trong xây

dựng nông thôn mới, đặc biệt là phát huy vai trò gương mẫu người đứng đầu,

cán bộ, đảng viên. Cán bộ thôn phải gương mẫu đi trước để làng nước theo sau.

Cán bộ không chỉ tuyên truyền trên diễn đàn mà phải xắn tay áo làm cùng bà

con nhân dân, như làm đường bê tông xi măng, cày đất, xuống giống, dọn dẹp

vệ sinh đường làng, ngõ xóm. Chia sớt những khó khăn nhọc nhằn của người

dân, nhất là những ngày gió mưa hay nắng nóng gay gắt.

 Thứ hai, tập trung, tăng cường và đa dạng hóa phương pháp tuyên truyền

nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân về mục đích, ý

nghĩa, tầm quan trọng và trách nhiệm trong xây dựng nông thôn mới. Tăng

cường thực hiện tuyên truyền người dân tham gia cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” bằng những phần việc cụ

thể và thiết thực. Xây dựng nông thôn mới là để phục vụ nhân dân, người dân là

người hưởng lợi, từ đó nhân dân phải đồng tâm, đoàn kết xây dựng địa phương.

Thứ ba, quản lý tốt các công trình đã được đầu tư xây dựng; phối hợp với

cơ quan cấp trên huy động nguồn vốn đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng thiết yếu

trên địa bàn thôn như đầu tư thực hiện bê tông xi măng giao thông nông thôn,

mở rộng đường nội đồng, …, nhằm tạo điều kiện cho phát triển kinh tế - văn hóa

- xã hội ở địa phương.

Thứ tư, thực hiện dân chủ, công khai và minh bạch trong các hoạt động,

các nguồn vốn Nhà nước hỗ trợ và nguồn tiền vận động trong nhân dân, tạo

niềm tin trong nhân dân, từ đó dễ dàng huy động sự đóng góp và hưởng ứng

nhiệt tình của nhân dân trong công tác triển khai nhiệm vụ.

3. Bài học kinh nghiệm

Xây dựng nông thôn mới là Chương trình tổng hợp, đòi hỏi sự vào cuộc

của lãnh đạo các cấp, do đó để thực hiện tốt phải có quyết tâm cao, có kế hoạch

thực hiện cụ thể, chủ động, sáng tạo, sâu sát, liên tục của lãnh đạo các cấp, nhất

là vai trò của người đứng đầu để huy động, chỉ đạo thực hiện quyết liệt cán bộ

và nhân dân đồng lòng thực hiện xây dựng nông thôn mới.

 Xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ lâu dài, không thể nóng vội, lựa

chọn những tiêu chí dễ làm trước, khó làm sau. Vai trò chủ thể của nhân dân

trong xây dựng nông thôn mới cần phải được quan tâm phát huy; nghiêm túc

thực hiện nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch, thực sự quan tâm tới lợi ích

của người dân trong việc thực hiện Chương trình.

 Trên đây là thành tích mà nhân dân và cán bộ thôn Tân Phong, xã Tân An,

huyện Đak Pơ đạt được trong công tác xây dựng nông thôn mới trong thời gian

qua. Kính đề nghị cấp có thẩm quyền quan tâm, xem xét./.

MỘT SỐ HÌNH ẢNH

HOẠT ĐỘNG CỦA THÔN TÂN PHONG, XÃ TÂN AN, HUYỆN ĐAK PƠ

(Kèm theo Báo cáo thành tích gương điển hình tiên tiến trong phong tr ào thi đua

“Gia Lai chung sức xây dựng nông thôn mới”

Hình ảnh: Tổ thu gom rác thải Tân Phong đang thu gom rác thải sinh hoạt cho người dân

Hình ảnh: Mô hình sản xuất rau an toàn trong nhà màng

Hình ảnh: Sản phẩm OCOP tại thôn Tân Phong, xã Tân An

Hình ảnh: Người dân chung sức làm Bê tông xi măng đường giao thông nội đồng

Hình ảnh: Ông Nguyễn Văn Trọng – Trưởng thôn Tân Phong, xã Tân An

Hình ảnh: Nhà sinh hoạt cộng đồng thôn Tân Phong được người dân góp công, góp tiền  sửa

chữa, nâng cấp.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T15:57:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lê Kim Ngọc<ngoclk.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T16:11:35+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tân An<tanan.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T16:11:45+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban nhân dân xã Tân An<tanan.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!